
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 7 Gorffennaf 2015 

Amser:
09.00

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Michael Kay
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00) 

2 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Seilwaith Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf: Sesiwn dystiolaeth 2 (09:00-09:50) (Tudalennau 1 - 20) 
PAC(4)-20-15 Papur 1
Briff Swyddfa Archwilio Cymru

James Price – Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth 
Naturiol, Llywodraeth Cymru
Simon Jones – Cyfarwyddwr, Cyllid a Pherfformiad, Grŵp yr Economi, Sgiliau a 
Chyfoeth Naturiol, Llywodraeth Cymru

3 Papurau i’w nodi (09:50-10:00) (Tudalennau 21 - 23)

Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon: Llythyr gan Owen Evans, 
Cyfarwyddwr Cyffredinol yr Adran Addysg a Sgiliau (29 Mehefin 2015)  (Tudalennau 
24 - 25)



Diwygio Lles: Dogfen Bolisi Taliadau Tai Dewisol Cymru Gyfan  (Tudalennau 26 - 90)

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: (10:00)  
Eitemau 5, 6 a 7, a'r cyfarfod ar 14 Gorffennaf 2015

5 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Seilwaith Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law (10:00-10:15) 

6 Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n Wynebu Llywodraeth Leol yng 
Nghymru: Trafod yr ohebiaeth. (10:15-10:30) (Tudalennau 91 - 108) 
PAC(4)-20-15 Papur 2
PAC(4)-20-15 Papur 3
PAC(4)-20-15 Papur 4

7
Blaenraglen waith (10:30 - 11:00) (Tudalennau 109 - 143) 
PAC(4)-20-15 Papur 5
PAC(4)-20-15 Papur 6



 

Grwp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol 
Economy, Skills and Natural Resources Group 
 
Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol •  Deputy Permanent Secretary 
 

 

 

 
Canolfan QED ● QED Centre 
Y Brif Rodfa ● Main Avenue 

Trefforest ● Treforest 
Pontypridd, CF37 5YR 

 
Ffôn  ● Tel 02920 826646 

james.price@wales.gsi.gov.uk 
Gwefan ● website: www.wales.gov.uk 

 

 
D
[...]
trategy is in development that will capture a range of 
benefits both to consumers and society, and to capture the benefits resulting 
from the national business exploitation programme. 
 
To learn the lessons from the Welsh Government’s management of the 
planning and procurement of the Superfast Cymru contract 
 
The project team will carry out a number of lessons learned reviews, for 
example for the EU as part of their project completion processes. These will 
be fed into the corporate lesson learned framework for programme and 
project management. 
 
Officials will work with Value Wales to ensure that the procurement lessons 
are identified and disseminated across the procurement profession within the 
Welsh Government. 
 
Welsh Government will share the lessons with contract and procurement 
professionals from across Welsh Government and the wider public sector to 
raise awareness of the approach taken under the Superfast Cymru project. 
 
 
 





Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 30 Mehefin 2015

Amser: 09. - 11.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2926

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Darren Millar AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Jocelyn Davies AC
Mike Hedges AC
Sandy Mewies AC
Julie Morgan AC
Jenny Rathbone AC
Aled Roberts AC

Tystion: Ann Beynon, BT Cymru
Ed Hunt, BT Cymru

Staff y Pwyllgor: Michael Kay (Clerc)
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Anne Beegan (Swyddfa Archwilio Cymru))
Sophie Knott (Swyddfa Archwilio Cymru))
Jeremy Morgan (Swyddfa Archwilio Cymru))
Matthew Mortlock (Swyddfa Archwilio Cymru))
Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru))
Dave Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru))

http://senedd.tv/


TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

2 Papurau i’w nodi 
2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.1Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan 
Archwilydd Cyffredinol Cymru (17 Mehefin 2015) 

3 Welsh Government Investment in Next Generation Broadband 
Infrastructure: Evidence Session 1 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 
cyfarfod ar gyfer y canlynol: 
4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Seilwaith Band Eang y Genhedlaeth 
Nesaf: Trafod y dystiolaeth a gafwyd 
5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

6 Gwasanaethau Orthopedig: Gwybodaeth gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru 
6.1 Cyflwynodd yr Archwilydd Cyffredinol wybodaeth am yr adroddiad i’r Pwyllgor. 
Nododd yr Aelodau fod ymateb Llywodraeth Cymru i fod ar gael ar gyfer y cyfarfod ar 
14 Gorffennaf, pan fyddai’r Aelodau’n ystyried y mater hwn eto.

7 Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng Nghymru: 
Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru 
7.1 Dywedodd yr Archwilydd Cyffredinol wrth y Pwyllgor ei fod yn bwriadu ysgrifennu 
at y Cadeirydd i roi sylwadau ar y llythyr gan y Cyfarwyddwr Cyffredinol dros 
Lywodraeth Leol a Chymunedau.  
7.2 Dywedodd y Cadeirydd y bydd y Pwyllgor yn ystyried y mater hwn eto yn y cyfarfod 
nesaf.

file:///H:/Wordfast/Gwaith%20Eirlys/wc%2029.06.15/15-07-02(03)/mgIssueHistoryHome.aspx%3FIId=1311


8 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Trafod yr 
adroddiad drafft 
8.1 Trafododd yr Aelodau yr adroddiad drafft. Oherwydd bod amser yn brin, nid oedd 
yn bosibl iddynt ystyried yr adroddiad yn ei gyfanrwydd, a chytunwyd i ystyried yr 
eitem yn y cyfarfod nesaf.



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(4)-20-15 PTN1

Owen Evans
Cyfarwyddwr Cyffredinol •  Director General 

Yr Adran Addysg a Sgiliau
Department for Education and Skills

Parc Cathays ● Cathays Park
Caerdydd ● Cardiff

CF10 3NQ 

Ffôn  ● Tel 02920 825381
owen.evans3@wales.gsi.gov.uk

Gwefan ● website: www.wales.gov.uk

29 June 2015

Mr
[...]
otential for benchmarking 
across similar type organisations within Wales. 



 

 

 

         
          

      
   

       
       
         

      
    

 
          

         
     

      
      

 
        

      
       

   
     

 
  

 

  
     

 
    

 
    

 
 

    

As the report acknowledged there is little to be saved financially from 
sharing ‘back office’ functions. Our finance, ICT and HR staff who enable 
the delivery of our objectives, do already work collaboratively, when 
appropriate, through a shared network with Welsh Government 
Sponsored Bodies and will continue to do so alongside Wales Audit 
Office, National Procurement Service and others. We will however look to 
identify opportunities to work towards any pooled arrangement for sharing 
knowledge, skills and experience, and there may be other smaller public 
bodies who would be interested in joining with us. 

Independence is a defining feature of any rights based organisation and is 
viewed by others as a source of legitimacy and authority. It is therefore 
welcomed that the Committee noted the strong governance argument in 
favour of a more consistent approach to funding Commissioners that in 
our view could only strengthen existing accountability arrangements. 

We are aware that Meri Huws has already provided you with a written 
response to the report but the Welsh Language Commissioner will be 
working with us on the joint action noted above. We trust that this initial 
response meets with your expectations and we will provide you with an 
update on progress during 2015-16. 

Yours sincerely 

Older People’s Commissioner for Wales 

Public Services Ombudsman for Wales 

Children’s Commissioner for Wales 

cc Welsh Language Commissioner for Wales 


	Agenda
	2 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Seilwaith Band Eang y Genhedlaeth Nesaf: Sesiwn dystiolaeth 2
	Letter to Chair from James Price - 1 July 2015
	Welsh Government Response
	Briff Swyddfa Archwilio Cymru - Buddsoddiad

	3 Papurau i’w nodi
	3.1 Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon: Llythyr gan Owen Evans, Cyfarwyddwr Cyffredinol yr Adran Addysg a Sgiliau (29 Mehefin 2015)
	3.2 Diwygio Lles: Dogfen Bolisi Taliadau Tai Dewisol Cymru Gyfan
	Letter to Chair from Welsh Government
	pan-Wales Discretionary Housing Payments policy documents

	6 Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n Wynebu Llywodraeth Leol yng Nghymru: Trafod yr ohebiaeth.
	PAC(4)-20-15 P3 - Llythyr gan June Milligan ac Darren Millar AC (24 Mehefin 2015)(Saesneg yn unig)
	PAC(4)-20-15 P4 - Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru  (1 Gorffennaf 2015)(Saesneg yn unig)

	7 Blaenraglen waith
	PAC(4)-20-15 P6 - Ymatebion i Argymhellion y Pwyllgor
	Arts Council of Wales to Chair - 13 May 2015
	Deputy Presiding Officer to Chair - 7 May 2015
	Chair to Deputy Presiding Officer - 19 May 2015
	Deputy Presiding Officer to Chair - 1 June 2015
	Welsh Government to Chair - 20 April 2015
	Welsh Language Commissioner Response to Chair - 23 March 2015 (Cymraeg) 
	Welsh Language Commissioner Response to Chair - 23 March 2015 (English) 
	Children's Commissioner for Wales, Older People's Commissioner for Wales and Ombudsman to Chair - 28 April 2015







Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 7 Gorffennaf 
2015

Amser: 09.02 - 10.47

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2927

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Jocelyn Davies AC

Mike Hedges AC

Ann Jones AC (yn lle Sandy Mewies AC)

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Tystion:
Simon Jones, Llywodraeth Cymru

James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Llywodraeth Cymru

Staff y Pwyllgor:

Michael Kay (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Sophie Knott (Cynghorwr Arbenigol)

Jeremy Morgan (Cynghorwr Arbenigol)

http://senedd.tv/


Matthew Mortlock (Cynghorwr Arbenigol)

Mike Usher (Cynghorwr Arbenigol)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Sandy Mewies. Roedd Ann Jones yn dirprwyo ar ei 

rhan.

2 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Seilwaith Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf: Sesiwn dystiolaeth 2 

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan James Price, Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, 
Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth Naturiol, Llywodraeth Cymru a              Simon 
Jones, Cyfarwyddwr, Cyllid a Pherfformiad, Grŵp yr Economi, Sgiliau a Chyfoeth 
Naturiol, Llywodraeth Cymru fel rhan o’i ymchwiliad i Fuddsoddiad Llywodraeth Cymru 
yn Seilwaith Band Eang y Genhedlaeth Nesaf.

2.2 Cytunodd James Price i anfon nodyn ar:

 Restr o leoliadau lle mae problemau o ran mynediad wedi bod yn anodd i 
Openreach

 Beth y mae Llywodraeth Cymru yn disgwyl a gaiff ei ddarparu fel rhan o’r 
gyllideb farchnata o £1.7m, a sut y caiff ei defnyddio ar sail ddaearyddol.

 Hawliau datblygu a ganiateir
 Cyflwyno Ffeibr yn Ôl y Galw
 Lleoliadau ble y bydd contractau ychwanegol yn ofynnol yn dilyn y cyhoeddiad a 

ddisgwylir ar brosiect ‘Mewnlenwi Cyfnod 2’

3 Papurau i’w nodi 

3.1 Cafodd y papurau eu nodi.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s42562/7%20Gorffennaf%202015.pdf


3.1 Trefniadau Cyflenwi ar gyfer Absenoldeb Athrawon: Llythyr gan Owen Evans, 

Cyfarwyddwr Cyffredinol yr Adran Addysg a Sgiliau (29 Mehefin 2015) 

3.2 Diwygio Lles: Dogfen Bolisi Taliadau Tai Dewisol Cymru Gyfan 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn: 

4.1 Cytunwyd ar y cynnig.

5 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Seilwaith Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law 

5.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod y dystiolaeth a ddaeth i law.

6 Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n Wynebu Llywodraeth Leol yng 
Nghymru: Trafod yr ohebiaeth. 

6.1 Nododd yr Aelodau’r llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru a chytunodd y 
dylai’r Cadeirydd gopïo’r ohebiaeth ddiweddar ag Owen Evans, y Dirprwy Ysgrifennydd 
Parhaol sydd newydd ei benodi, sydd â chyfrifoldeb dros hyn, yn gofyn am ei 
ystyriaethau ynghylch y cwestiynau a ofynnwyd. Bydd y Pwyllgor yn ystyried y mater 
hwn eto ym mis Medi.

7
Blaenraglen waith 

7.1 Nodwyd y papur gan yr Aelodau. Gofynnwyd i’r Clercod, fodd bynnag, ail-drefnu’r 
cyfarfod a awgrymwyd y dylid ei gynnal ddydd Llun 28 Medi i ddydd Llun arall, 
oherwydd bod nifer o’r Aelodau i ffwrdd.

7.2 Cytunodd yr Aelodau â’r rhestr o gyrff a awgrymwyd ar gyfer craffu ar gyfrifon, a 
chytunodd i baratoi papur etifeddiaeth hefyd.

7.3 Nododd yr Aelodau gais y Cadeirydd am sesiwn ymadawol gyda’r Cyfarwyddwyr 
Cyffredinol, o gofio’r ymadawiadau diweddar o Lywodraeth Cymru. Dywedwyd wrth y 
Cadeirydd nad oedd sesiwn ymadawol gyda’r Cyfarwyddwyr Cyffredinol a oedd yn 
gadael yn briodol oherwydd bod amgylchiadau eu hymadawiad yn wahanol iawn i 
ymadawiadau Cyfarwyddwyr Cyffredinol blaenorol. 


